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Anotace:

Cílem práce je pokusit se o přibližné zmapování terénu gnostických systémů nejen

skrze nahlédnutí do rukopisů Nag Hammádí, srovnání gnóze s raným křesťanstvím

prostřednictvím postavy Jidášova Iškariotského a Jidášovo evangelia (o němž najdeme

první zmínku v díle Adversus haereses Ireneje z Lyonu z druhého století, a které bylo

objeveno až koncem minulého století a publikováno r. 2006) ale i stručný životopis

herezeologa a křesťanského odborníka na gnózi Ireneje z Lyonu včetně rozsáhlejší analýzy

jeho výše zmíněného díla se zvláštním přihlédnutím ke kapitole o kainitech, kterou autor

pro účely této práce nově přeložil. Nechybí samozřejmě stručný obsah Jidášova evangelia

s ukázkami. Součástí práce jsou rovněž ukázky komentářů z mezinárodního kongresu na

téma Jidášovo evangelium v podání předních světových odborníků z oborů teologie,

religionistiky a historie.

Annotation:

The aim of the work is to try to approximate the terrain of Gnostic systems not only

by looking at the manuscripts of Nag Hammadi, comparing gnosis with early Christianity

through the figure of Judas Iscariot and the Gospel of Judas (the first mention of which is

in the work Adversus haereses by Irenaeus of Lyon from the second century, and which

was discovered only at the end of the last century and published in 2006) but also a brief

biography of the hereseologist and Christian expert on gnosis Irenaeus of Lyon, including a

more extensive analysis of his work mentioned above, with special reference to the chapter

on cainites, which the author newly translated for this work. Of course, there is also a brief

content of the Gospel of Judas with examples. The work also includes examples of

comments from the international congress on the topic of the Gospel of Judas, presented by

the world's leading experts in the fields of theology, religion and history.
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Úvod

Autor se v této práci pokouší najít souvislosti mezi Jidášovým evangeliem, gnostickou

knihovnou z Nag Hammádí a biblickými texty. Dále se pokouší zjistit, co bylo účelem

gnostické sekty kainitů a jaká byla role Jidáše Iškariotského v jejich učení , jaký smysl pro ně

mělo Jidášovovo evangelium a odkud o něm věděl Irenej z Lyonu, který se o něm prvně

zmínil.

V první kapitole této práce se podrobněji zaměříme na pojem gnóze respektive

gnosticismu, což byl nábožensky myšlenkový směr, který se vyvíjel souběžně s křesťanstvím

a vedl s ním napjatý dialog několik prvních století po Kristu. Podíváme se na základní

gnostické pojmy a charakteristické rysy gnóze a gnostiků. Seznámíme se s existencí

gnostické knihovny z Nag Hammádí.

V druhé kapitole této práce budeme reflektovat osobnost významného herezeologa

Ireneje z Lyonu a jeho unikátního díla Adversus Haereses, v němž podrobně popsal gnostické

sekty a jejich učení, a to včetně sekty kainitů a Jidášova evangelia, o němž se 1800 let

nevědělo, zda vůbec kdy existovalo a které bylo nalezeno až relativně nedávno a představeno

světu r. 2006. Na konci této kapitoly se seznámíme s Irenejovým textem o Jidášově evangeliu

a sektě kainitů skrze nový český překlad autora této práce, přičemž jej bude možno srovnat

s latinským originálem, rovněž zde uvedeným.

Ve třetí kapitole se podíváme na postavu Jidáše v díle Ireneje a následně na jeho

postavu v Jidášově evangeliu, jež si představíme skrze ukázky z něj a komentáře předních

světových odborníků, kteří se kvůli Jidášovu evangeliu sešli na mezinárodním kongresu.

Ve čtvrté kapitole se zaměříme na srovnání postavy Jidáše v kanonických evangeliích

a v Jidášovu evangeliu prostřednictvím reflexí dvou náboženských historiků světového

renomé Jamese M. Robinsona a Barta D. Ehrmana, kteří se tomuto tématu podrobně věnovali

ve svých pracích.
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1 Pátrání po genezi gnóze

Γνῶθι σαυτόν. Gnóthi seautón. Poznej sám sebe. Tento nápis nad nejslavnější

starověkou věštírnou v řeckých Delfách jako by předurčoval člověka k hledání smyslu nejen

sebe sama, ale i okolního světa včetně nejvyšší entity, tedy Boha, který vše stvořil. „Teprve

člověk setkávající se s Bohem může nahlédnout v pokoře svou malost, nedokonalost, hříšnost

a zároveň i svůj božský rys. Taková pokora, získávaná kontemplativním náhledem a utvářející

lidskou osobnost, byla křesťanskému chápání velmi blízká.“
1

Dodejme, že byla blízká nejenom chápání křesťanskému, ale i gnostickému, neboť

řecké slovo γνώσις gnósis znamená poznání, po němž gnostici – vyznavači gnóze – tak moc

toužili. Ovšem kde se vlastně vzala gnóze a co mělo být jejím smyslem? Vznikla jako odnož

křesťanství anebo zde byla již před ním? K rozřešení této záhady nám pomohl nález koptsky

psaných textů gnostického charakteru po druhé světové válce v egyptském Nag Hammádí

(označovaných dále jako NHC), jimž se budeme věnovat v následující kapitole.

1.1. Nález gnostických rukopisů z Nag Hammádí

Město Nag Hammádí leží asi deset kilometrů od místa nálezu gnostických rukopisů

poblíž městečka el-Qasr, kde dříve stála helénistická osada Chénoboskion. Tamní zemědělec

Muhamad Alí al-Sammán se svými bratry a přáteli šel v prosinci 1945 kopat hlínu pod pohoří

Džebel el-Tárif, přičemž v jedné jeskyni objevil přikrytý džbán. Uvnitř se nacházelo třináct

papyrových kodexů, které si nálezce odnesl domů, kde jeho matka menší část nálezu použila

na zátop. Nálezce brzy zjistil, že rukopisy by mohl zpeněžit, proto ostatní texty nebyly

použity jako palivo. Naopak během následujících dvou let byly několikrát přeprodány, než se

větší část z nich dostala do povolaných rukou Koptského muzea v Káhiře, kde je pro svět

objevil fracouzský vědec Jean Doresse. Ten o nich napsal a r. 1958 vydal spis Tajné knihy

egyptských gnostiků. Mezinárodní vědecký tým se pak o tzv. Rukopisy z Nag Hammádí začal

zajímat na přelomu padesátých a šedesátých let, přičemž archeologické výzkumy místa nálezu

byly zkoumány v sedmdesátých a osmdesátých letech.

Významný český teolog Petr Pokorný, jenž na místě nálezu několikrát byl a mohl tyto

gnostické rukopisy osobně zkoumat, k tomu ve své knize Píseň o perle uvádí: „Texty z Nag

1
VENTURA, Václav. Spiritualita křesťanského mnišství 1 – Od prapočátků po svatého Jana Zlatoústého, 1.

vyd. Praha: Benediktinské arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty, 2006. 348 s. ISBN 80-86882-03-9.
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Hammádí dosvědčují, že gnostiky nelze redukovat na pouhou křesťanskou sektu, a že jejich

duchovní hnutí vzniklo na křesťanství nezávisle.“
2

Celkem bylo v Nag Hammádí objeveno 46 titulů, z nichž 40 bylo dosud neznámých.

Tato gnostická knihovna byla v průběhu desetiletí zkoumána a překládána, přičemž od roku

2008 vychází pod vedením Pokorného postupně také v češtině, prozatím vyšlo pět svazků.
3

Kompletní seznam kodexů se základním řazením i zkratky používané v textu a krátkou

charakteristiku traktátů přikládáme v příloze č. 1 této práce formou přehledové tabulky.

1.2 Gnóze v historickém kontextu

Pokusme se nejdříve zasadit gnózi do historického kontextu. Vznik gnóze stejně jako

křesťanství spadá bezpochyby do doby helénismu a římského impéria a nejvíce sídel gnostiků

nalezneme v Severní Africe, konkrétně v Egyptě. K definici slova gnóze Pokorný uvádí:

„Řekli jsme, že gnósis byl řecký výraz pro poznání, ať už šlo o poznání intelektuální

(rozumové) nebo intuitivní (dosažené ve zvláštním vytržení, extázi). U některých řeckých

myslitelů se obě tyto stránky těžko odlišují. Gnostikos (gnostik) byl podle Platóna a platónské

tradice člověk s vhledem do podstaty věcí, ideální filozof a politik. Gnósis a gnostikos nebyly

zprvu technické termíny označující gnostické hnutí a jeho stoupence. Gnósis znamenala

původně právě jen základní akt duchovního poznání a výraz gnostikos označoval ty, kdo

takového poznání nabyli.“
4


[…]


text o pomazaní, křtu a eu-

charistii

46 3 Allogenés 40 - 44 Alog Joelovo zjevení předané sy-

novi Mesosovi

47 4 Hypsifroné 45 - 69 Hyp zlomky zjeveného textu

48 NHC-

XII

1 Sextovy výroky 15 -

16, 27

- 34

Sext pohanská sbírka výroků,

zdomácnělá mezi křesťany ve

2. století

49 2 Evangelium pravdy EvPrav zlomek jedné verze

50 3 (různé fragmenty) celý svazek obsahuje deset

stran s patnácti zlomky růz-

ných textů; dva z nich jsou

rozeznatelné

51 NHC-

XIII

1 Trojtvará Protennoia 35 - 50 Proten zjevená řeč ve třech částech o

emanaci prvotního boha, kte-

rý má jméno Protennoia nebo

Barbella, a který se objevuje

jako Otec, Matka a Syn

52 2 O původu světa PovSv deset počátečních řádků spisu

(různé fragmenty) svazek obsahuje pouze šest-

náct stran textu a několik

zlomků; rozeznatelné jsou

jen dvě z nich
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Příloha č. 2
Gnostické systémy – schéma

(zpracováno dle informací z CULDAUTOVÁ, Francine. Nástin gnostické theologie. 1. vyd.

Praha: OIKOYMENH, 1999. 82 s. ISBN 80-86005-87-9.).
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Příloha č. 3
Gnostické systémy – ofité

(zpracováno dle informací z CULDAUTOVÁ, Francine. Nástin gnostické theologie. 1. vyd.

Praha: OIKOYMENH, 1999. 82 s. ISBN 80-86005-87-9.).
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Resumé:

Autor se v této práci věnoval problematice těsných a napjatých vztahů gnóze a raného

křesťanství prostřednictvím komparativní metody. Skrze srovnávací analýzu tak zkoumal

výše zmíněné souvislosti s ohledem na postavu Jidáše Iškaritotského a se zvláštním zřetelem

ke gnostickému spisu s křesťanskými prvky jménem Jidášovo evangelium, které používala

gnostická sekta sétovců, označovaná za kainity.

Zásadní pro tuto práci bylo rovněž zkoumání významného díla věnovaného

gnostickým proudům v druhém století s názvem Adversus haereses od křesťanského teologa

Ireneje z Lyonu. Prostřednictvím ukázek z Irenejova díla jsme se důkladně seznámili

s filozoficko-teologickými systémy gnostiků i původem gnóze a s jejich hlavními

představiteli. Provedli jsme nový překlad kapitoly o kainitech z latiny s přihlédnutím

k latinské „originální“ verzi Irenejova díla a s přihlédnutím k staršímu českému překladu a

k anglickému překladu.

Rozebrali jsme důkladně významný gnostický spis Jidášovo evangelium, který byl

objeven v Egyptě až 1800 let poté, co byl prvně zmíněn Irenejem, přičemž byl považovaný za

buď vybájený anebo navždy ztracený, a srovnali jsme jej s kanonickými evangelii a

s gnostickými rukopisy z Nag Hammádí nalezenými po druhé světové válce rovněž v Egyptě.

Dále jsme se důkladně seznámili s názory současné světové špičky teologů,

religionistů a historiků na toto téma skrze ukázky ze závěrů mezinárodního kongresu

věnovaného Jidášovu evangeliu r. 2008 ve Spojených státech amerických.

Dospěli jsme k závěrům, že gnóze, která vznikla na křesťanství nezávisle a která z něj

převzala určité postavy, ovlivnila zpětně křesťanství více, než se může zdát, anebo než jsme si

ochotni připustit. (Přitom jsme v samém závěru díky Bartu D. Ehrmanovi letmo nahlédli, jak

se změnilo původní poselství Ježíše Krista v čase a jak se vyvíjela jeho Dvanáctka v ranou

církev.) Vše výše řečené by tak mohlo být přínosem pro obory teologie, religionistiky a

historie, neboť se nám tím otevírají další témata a možnosti zkoumání a srovnávání apokryfní

literatury s raně křesťanskými texty.
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Resume:

In this work, the author addressed the issue of close and tense relations between

gnosis and early Christianity through a comparative method. Through comparative analysis,

he examined the above-mentioned connections with regard to the figure of Judas Iscariot and

with special regard to the Gnostic scripture with Christian elements called the Gospel of Ju-

das, which was used by the Gnostic sect of the Sets, called cainites.

Crucial to this work was the study of an important work dedicated to Gnostic cur-

rents in the second century called Adversus haereses by the Christian theologian Irenaeus of

Lyon. Through excerpts from Irenaeus' work, we became thoroughly acquainted with the

philosophical and theological systems of the Gnostics as well as the origin of gnosis and their

main representatives. We made a new translation of the chapter on cainites from Latin, taking

into account the Latin "original" version of Irenaeus' work and taking into account the older

Czech translation and the English translation.

We have thoroughly analyzed the important Gnostic work of the Gospel of Judas,

which was discovered in Egypt up to 1800 years after it was first mentioned by Irenaeus and

was considered either fanciful or lost forever, and compared it with the canonical Gospels and

the Gnostic manuscripts of Nag Hammadi found after World War II also in Egypt.

We also became thoroughly acquainted with the views of the world's top theologians, reli-

gionists, and historians on the subject through excerpts from the conclusions of the 2008 In-

ternational Congress on the Gospel of Judas in the United States.

We have come to the conclusion that the gnosis, which arose independently of

Christianity and which took over certain characters from it, influenced Christianity in retro-

spect more than it may seem or are willing to accept. (At the very end, thanks to Bart D. Ehr-

man, we had a glimpse of how the original message of Jesus Christ had changed over time

and how his Twelve had evolved into an early church.) All of the above could thus be of ben-

efit to the fields of theology, religion and history, as this opens up further topics and possibili-

ties for us to examine and compare apocryphal literature with early Christian texts.