Posudek vedoucího práce

Posluchač bc. Viktor Pípal podal v akademickém roce 2019/2020 na Husitské teologické

fakultě Univerzity Karlovy magisterskou práci s názvem Reflexe Jidáše Iškariotského a

Jidášova evangelia nejen v Adversus haereses Irenea z Lyonu: Kainité a ti druzí. Kromě

úvodu, seznamu použité literatury a příloh má práce pět členěných kapitol.

Kolega Pípal se pokouší „najít souvislosti mezi Jidášovým evangeliem, gnostickou knihovnou

z Nag Hammádí a biblickými texty. Dále se pokouší zjistit, co bylo účelem gnostické sekty

kainitů a jaká byla role Jidáše Iškariotského v jejich učení , jaký smysl pro ně mělo

Jidášovovo evangelium a odkud o něm věděl Irenej z Lyonu, který se o něm prvně zmínil“.

(s.9)

V první kapitole Pátrání po genezi gnóze představuje nález gnostických rukopisů z Nag

Hammádí, sleduje gnózi v historickém kontextu a pokouší se postihnout základní rysy

gnostické teologie na základě Culdautové knihy Nástin gnostická teologie.

Druhá kapitola je primárně věnována Ireneovi z Lyonu, jeho spisu Adversus haereses,

Šimonu kouzelníkovi v Ireneově díle, některým gnostickým směrům, mezi nimi Kainitům

jejich vztahu k Jidášovu evangeliu. Bohužel tady je, i přes mé předchozí výtky, silným

zdrojem Desolda tedy autor 19. století. Chápání Ireneova díla a gnóze se maximálně

posunulo. Pravda, kolega Pípal částečně zapracoval zmíněnou Culdautovou, Petra Pokorného,

Kurta Rudolpha, nicméně…

V třetí kapitole vstupuje na scénu Jidáš v díle Ireneově. Jidášovo evangelium je představeno, sleduje

se aktuální diskuse o něm prismatem Dospělovy úvodní studie k edici textu a Ehrmanovy knihy

Ztracené evangelium Jidáše Iškariotského a dalších autorů.

Kapitola čtvrtá je věnována Postavě Jidáše Iškariotského v Novém zákoně, v pohledu Robinsonovy

studie The Secrets of Judas: The Story of the Misunderstood Disciple and His Lost Gospel (2006) a již

zmíněné Ehrmanovy knihy.

Závěr (kapitola pátá) pak vyznívá jako „nedokončená“.

Práci jsem převzal spíše formálně z personálního důvodu odchodu kolegyně Říhové na poslední chvíli.

Hodnocení práce možná vystihuje nejlépe sám autor, který mě napsal: „Omlouvám se, že jsem se Vám

předem neozval a neposlal Vám práci k nahlédnutí, ale s doktorkou Říhovou jsme vlastně až do

posledních chvil řešili úpravy a opravy práce. Proto Vám práci posílám až nyní v příloze.

Práce není jistě dokonalá, ale dělal jsem, co jsem mohl, navíc jaksi v těch ztížených podmínkách,

kdy byly libri prohibiti, neb jsem se k nim nemohl kvůli zavření knihoven a knihkupectví drahný čas

dostat. Ale nebudu se dál vymlouvat.“ Výtky ohledně práce s prameny jsem již zmínil (zásadní

referenční autor z 19. století). Ale i citace Ireneova Adversus haereses z tohoto pramene jsou

odkazovány jako citace z Desoldy. Neuspořádanost v seznamu literatury, absence nějakého kritického

vydání Ireneových textů. Nosné by mohly být snad kompilační kapitoly třetí a čtvrtá, které by zadání

diplomové práce ospravedlnily. Vzhledem k těmto kapitolám snad mohu práci doporučit

s hodnocením bene.
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